Дело № 1-28/2024

УИД 59RS0017-01-2023-000587-51

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Губаха 11 марта 2024 года

Губахинский городской суд Пермского края в составе 

председательствующего судьи Кокшовой М.В., 

с участием государственных обвинителей Лузиной Ю.С., Лыскова И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Хозяйкиной Т.В.,

при секретаре судебного заседания Шайдуллиной В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ___, ранее судимого:

1) 10.04.2019 г. Чердынским районным судом Пермского края по п. п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

- 29.07.2019 г. не отбытое наказание в виде исправительных работ заменено лишением свободы на срок 3 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении;

2) 13.06.2019 г. Чердынским районным судом Пермского края по ч. 1 ст. 134 УК РФ к штрафу в размере 30000 рублей;

3) 22.10.2019 г. Чердынским районным судом Пермского края по п. «а» ч. 3 ст. 131 УК РФ к 8 годам 3 месяцам лишения свободы с ограничением свободы на срок один год, в силу ст. 70 УК РФ (присоединено наказание по приговорам от 10 апреля 2019 года и от 13 июня 2019 года) к 8 годам 6 месяцам лишения свободы со штрафом 30000 рублей и с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в виде лишения свободы исправительной колонии строгого режима;

Неотбытая часть наказания на 27.02.2024 г. составляет 3 года 10 месяцев 14 дней; штраф оплачен в полном объеме;

- в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживавшегося, 

- мера пресечения по данному делу не избиралась;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, отбывая наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № с особыми условиями хозяйственной деятельности Главного управления федеральной службы исполнения наказаний России по 

<

адрес> (далее по тексту ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>), с ДД.ММ.ГГГГ по ___ час. ДД.ММ.ГГГГ, разработал план по пересылке наркотического средства – каннабис (марихуана) в ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, согласно которому ФИО1 должен был, используя имеющийся у него мобильный телефон марки «___», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», заказать наркотическое средство – каннабис (марихуана) у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и организовать пересылку наркотического средства в ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, с ДД.ММ.ГГГГ года по 06:40 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на режимной территории ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя имеющийся у него мобильный телефон марки «___», подключенный к информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», а также неустановленный предварительным следствием аккаунт, зарегистрированный в неустановленном интернет-мессенджере, из иной личной заинтересованности, заказал у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство – каннабис (марихуана). При этом ФИО1 указал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о том, что указанное наркотическое средство необходимо скрыть от обнаружения правоохранительными органами и иными лицами в корпус портативного аккумулятора («___»), а также указал вышеуказанному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, абонентский номер для связи с его супругой 

<

ФИО>11 и местонахождение 

<

ФИО>11: 

<

адрес>, куда лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно было доставить портативный аккумулятор («___») с сокрытым в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

Также ФИО1, в этот же период времени, используя средства мобильной связи и установленные в нем интернет – мессенджеры, подыскал среди своих знакомых, 

<

ФИО>9, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, а именно, о том, что в портативном аккумуляторе («___») содержится наркотическое средство – каннабис (марихуана), которого за денежное вознаграждение склонил доставить ФИО1, на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, портативный аккумулятор («___»), с содержащимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана), с помощью беспилотного летательного аппарата «___». При этом ФИО1 сообщил 

<

ФИО>9 о том, что предоставит ему свой беспилотный летательный аппарат «___», который необходимо забрать у его супруги 

<

ФИО>11, проживающей по адресу: 

<

адрес> Также ФИО1 дал 

<

ФИО>9 четкие указания о том, чтобы последний обучился управлению беспилотным летательным аппаратом «___». 

<

ФИО>9, сразу после договоренности с ФИО1, не обладая навыками управления беспилотным летательным аппаратом, предложил своему знакомому 

<

ФИО>10, не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, за денежное вознаграждение от последнего, помочь ему доставить ФИО1, на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, портативный аккумулятор («___»), с помощью беспилотного летательного аппарата «___». На предложение 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10 согласился. Также 

<

ФИО>9, используя средства мобильной связи, сообщил ФИО1 о том, что подыскал 

<

ФИО>10, который сможет ему помочь доставить на режимную территорию ФКУ ИК-12 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, портативный аккумулятор («___») с помощью беспилотного летательного аппарата «___». При этом ФИО1 дал 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 четкие указания о том, чтобы последние обучились управлению беспилотным летательным аппаратом «___» и, в выбранный ФИО1 день, прибыли к режимной территории ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с беспилотным летательным аппаратом и портативным аккумулятором («___»), переданным им 

<

ФИО>11

Также ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, самостоятельно определил место, находящееся рядом с режимной территорией ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, куда необходимо было прибыть 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 для запуска беспилотного летательного аппарата и доставки с помощью него на территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> портативного аккумулятора («___») с наркотическим средством. Сразу после этого ФИО1 в интернет – мессенджере «___» направил 

<

ФИО>9 фотоизображение места с географическими координатами, расположенными в районе ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, которое он выбрал и куда необходимо было прибыть 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 для запуска беспилотного летательного аппарата «___ ___» и доставки с помощью него на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> портативного аккумулятора («___»), с содержащимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана). 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО1, используя имеющийся у него мобильный телефон марки «___», сообщил своей супруге 

<

ФИО>11 о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, доставит ей портативный аккумулятор («___»). При этом ФИО1 не осведомил 

<

ФИО>11 о том, что в портативном аккумуляторе («___») будет сокрыто наркотическое средство – каннабис (марихуана), а также дал 

<

ФИО>11 четкие указания не трогать сверток с портативным аккумулятором («___») и хранить его до момента передачи 

<

ФИО>9 Кроме того, ФИО1 дал 

<

ФИО>11 четкие указания, согласно которых 

<

ФИО>11 должна была передать 

<

ФИО>9 помимо портативного аккумулятора («___»), принадлежащий ФИО1 беспилотный летательный аппарат «___». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ., неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя договоренность с ФИО1 и отведенную ему роль, прибыв на территорию 

<

адрес> края, осуществило телефонный звонок 

<

ФИО>11 и договорилось с 

<

ФИО>11 встретиться у стелы «___», расположенной в 

<

адрес> края. В этот же день, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ., лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, встретилось с 

<

ФИО>11 у стелы «___», расположенной в 

<

адрес>, где это же неустановленное лицо, доставило и передало 

<

ФИО>11 портативный аккумулятор («___») с содержащимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой ___ гр. 

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, используя средства мобильной связи, связавшись с 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, дал последним указание прийти домой к его супруге 

<

ФИО>11, проживающей по адресу: 

<

адрес> забрать у нее беспилотный летательный аппарат «___» и портативный аккумулятор («___») с содержащимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

После этого, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, 

<

ФИО>11, не зная о преступных намерениях ФИО1 и выполняя его указания, передала, пришедшему к ней домой 

<

ФИО>9, действующему по указанию ФИО1, портативный аккумулятор («___») с содержащимся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой ___ г. и беспилотный летательный аппарат «___». 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, выбрав подходящее время, используя мобильный телефон марки «___», дал указание 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 прибыть на место, которое ФИО1 ранее самостоятельно определил, и географические координаты которого ФИО1 ранее направил 

<

ФИО>9 в интернет – мессенджере «___», находящееся у режимной территории ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю, и с ДД.ММ.ГГГГ., произвести запуск беспилотного летательного аппарата «___» и с помощью него доставить на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю портативный аккумулятор («___»), с содержащимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана). При этом ФИО1 перечислил на банковскую карту 

<

ФИО>10 денежные средств в сумме не менее ___ рублей для оплаты услуг такси, на котором 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 должны прибыть с территории 

<

адрес> края к режимной территории ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю. 

В свою очередь 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, выполняя отведенные им роли, не осознавая, что оказывают содействие в совершении преступления ФИО1, будучи неосведомленными о содержимом портативного аккумулятора («___»), а именно о том, что в нем находится наркотическое средство – каннабис (марихуана), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на неустановленном предварительным следствием автомобиле такси, под управлением неустановленного предварительным следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, прибыли к режимной территории ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю, по географическим координатам ___ северной широты ___ восточной долготы, указанным ФИО1, где попытались произвести запуск беспилотного летательного аппарата «___» и с помощью него доставить на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю портативный аккумулятор («___»), с содержащимся в нем наркотическим средством - каннабис (марихуана). По техническим причинам и ввиду ночного времени суток 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 не смогли осуществить полет на беспилотном летательном аппарат «___» и доставить ФИО1 на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю портативный аккумулятор («___») с наркотическим средством - каннабис (марихуана). Об этом 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 сообщили ФИО1 Тогда ФИО1 дал указание 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 вернуться в район пожарной части, расположенной в районе ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю и попытаться перекинуть портативный аккумулятор («___») с наркотических средством, содержащейся внутри, через забор на режимную территорию указанного исправительного учреждения. 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, действуя по указанию ФИО1 подошли, к указанному последним, месту возле забора ФКУ ___ ГУФСИН России по Пермскому краю, где за забором их ожидал ФИО1, и попытались перекинуть через забор палки, тем самым обозначив ФИО1 свое местоположение, при этом последний кидал в их сторону камни, чтобы им обозначить свое местополжение. Однако при попытке перебросить палку, сработала охранная сигнализация. Испугавшись быть обнаруженными, 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 скрылись в лесном массиве. О неудачной попытке переброса «груза» через забор, 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, используя средства мобильной связи, сообщили ФИО1 В свою очередь ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные действия, дал 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 указание найти укромное место, где их не обнаружат сотрудники ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю и иные лица, переждать там определенное время, до рассвета и затем вернуться на это же место, которое ФИО1 указывал им ранее, и с помощью беспилотного летательного аппарата «___» доставить ФИО1 на режимную территорию ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю портативный аккумулятор («___») с наркотическим средством - каннабис (марихуана). 

ДД.ММ.ГГГГ около 05:40 часов, при возвращении на место, указанное ФИО1, 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, при которых находились беспилотный летательный аппарат «___» и портативный аккумулятор («___») с наркотическим средством – каннабис (марихуана), были задержаны сотрудниками ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю. ДД.ММ.ГГГГ, при производстве досмотра портативного аккумулятора («___») сотрудниками ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю, внутри было обнаружено замаскированное наркотическое средство, которое 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, по его указанию, пытались незаконно переслать их для него.

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ. № предоставленные измельченные вещества растительного происхождения, изъятые ДД.ММ.ГГГГ. сотрудниками ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю у 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, предназначенные для ФИО1, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения исследования). Масса объектов в высушенном виде (до постоянного значения) виде (с учетом вещества израсходованного на исследование) составила: 11,41 гр., 6,77 гр. 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № № предоставленное на исследование вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по Пермскому краю у 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10, предназначенное для ФИО1 является наркотическим средством — каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации с изменениями, вступившими в силу на момент проведения исследования)». Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила ___ гр.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) в размере 18,18 гр. образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершенном преступлении признал, раскаялся, пояснил, что отбывает наказание в ___ В ДД.ММ.ГГГГ. решил приобрести для личного потребления наркотическое средство-марихуану около ___ 

<

адрес> осуществлял в интернет-магазине. Оператору при осуществлении заказа пояснил, что находится в местах лишения свободы, поэтому оператор ему предложил поместить наркотическое средство в ___. Этот ___ попросил доставить на такси до адреса супруги, а именно 

<

адрес>. Позвонил жене и предупредил её, что привезут ___ чтобы она его забрала, но о том, что в нём будет находиться наркотическое средство жене не говорил. Жене привезли ___, который находился у нее около 5 дней. После заказа наркотиков, на сайте ___ нашел сотовые телефоны, которые попросил забрать жену. В квартире жены у него был квадрокоптер, поэтому у него возникла мысль перебросить с помощью квадрокоптера два телефона и ___ на колонию, где он отбывает наказание. Для этого в начале ДД.ММ.ГГГГ года связался со знакомым 

<

ФИО>9 и попросил его перебросить с помощью квадрокоптера ___ и два телефона, о том, что там будет наркотическое средство он ему не говорил, пообещал за это ___ руб. После того как 

<

ФИО>9 согласился, он назвал адрес жены, где нужно забрать то, что необходимо было перебросить. 

<

ФИО>9 пояснил, что пользоваться квадрокоптером не умеет, поэтому возьмёт знакомого ___, который также не знал о наркотических средствах. ДД.ММ.ГГГГ. узнал, что на территории колонии отсутствует оперуполномоченный и понял, что это подходящий момент для переброса ему двух телефонов и ___ с наркотиком. Об этом сообщил 

<

ФИО>9, что ДД.ММ.ГГГГ. можно совершить переброс, а с помощью соцсети ___ сообщил 

<

ФИО>9 координаты в личном сообщении, где безопаснее будет совершить переброс. ___ и ___ ДД.ММ.ГГГГ. в ночное время на ДД.ММ.ГГГГ. созвонились через приложение “___” для уточнения всех деталей, он стал ждать на том месте, которое указал ___. Но в ночное время квадрокоптер не работал, поэтому сказал ___, чтобы они перекинули груз через забор в месте котором обозначил им он. Для обозначения места начал кидать камни через забор, на что ___ кинул палку, после этого сработала тревожная сигнализация. ___ ему сообщил, что в лесу они спрятались, и он попросил их перекинуть телефоны и ___ позже, за это он им доплатить еще ___ руб. Когда рассвело, то он стал ждать на том месте, но никто ничего не перебрасывал. Он позвонил ___, но ему сообщили, что ___ и ___ задержали. Всю переписку он удалил. О том, что в ___ будет наркотическое средство никому не рассказывал. 

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что это его показания, он их подтверждает полностью, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В связи с неявкой в судебное заседание по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей: 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>15, данные ими в ходе следствия.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>9 следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ. познакомился с ФИО1, который в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, а именно в 

<

адрес>. Общался с ФИО1 через социальные сети «___», «___». ФИО1 в переписке предлагал ему подзаработать, а именно, что бы он с помощью квадрокоптера отправлял запрещенные предметы - «грузы», т. е. сотовые телефоны и прочие предметы на колонию, за что ему будет оплачена эта работа. Рожков попросил его научиться управлять квадрокоптером. ДД.ММ.ГГГГ. Рожков попросил его забрать запрещенные предметы у его жены 

<

ФИО>11, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, данные Рожков написал ему в соц.сети «___». Он, ДД.ММ.ГГГГ. пришел к жене ФИО1, где 

<

ФИО>11 передала ему 2 свертка, упакованные в скотч и пластиковый кейс, в котором находился квадрокоптер. Забрав все у 

<

ФИО>11 вернулся к себе домой. У него проживает 

<

ФИО>10, которого он попросил помочь ему осуществить переброс. 

<

ФИО>10 согласился помочь. Около ___ часов ДД.ММ.ГГГГ вызвали такси «___», на котором доехали до п. 

<

адрес>, где вышли в районе пожарной части и ушли в лесной массив. Они следовали по координатам, которые скинул ему ФИО1 ФИО1 сам сказал, что ДД.ММ.ГГГГ безопасное время для осуществления переброса запрещенных предметов, т. к. на вышке в колонии никого не было. Когда подошли по координатам, то позвонили ФИО1, который сказал, чтобы он запустил квадрокоптер. Они с Ильей попытались запустить его, но ничего не вышло. Тогда ФИО1 сказал вернуться к пожарной части и попробовать перебросить «грузы» без квадрокоптера. Они вернулись обратно, подошли ко 2 вышке от угла забора и стали бросать палки через забор, обозначив свое место, чтобы их услышал ФИО1 в это время он разговаривал с 

<

ФИО>9, он бросал камни с колонии. Когда они бросали палки через забор, то в какой-то момент сработала сигнализация. Он с 

<

ФИО>25 зашли вглубь леса и стали ждать. Через некоторое время, на место, где они бросали палки пришли сотрудники колонии, понял, что начали их искать. Потом, когда сотрудники колонии ушли, они вышли из леса, нашли заброшенный дом, там переждали, уснули. Около ___ часов ему позвонил ФИО1 и сказал, чтобы они вновь попробовали перекинуть «груз». Дальше они с 

<

ФИО>25 вышли из дома и пошли в сторону пожарной части, прошли около 30 метров, дальше пожарной части, где их обнаружили сотрудники колонии. Когда сотрудники колонии вскрыли свертки, там находились 2 сотовых телефона, повербанк. Одному из сотрудников показалось подозрительным, что повербанк легкий и они вскрыли его, а в повербанке находился сверток с веществом зеленого цвета, сотрудники колонии сказали, что это наркотическое средство. О том, что там находилось наркотическое средство не знал, ФИО1 об этом ничего не говорил. ФИО1 указал им координаты места, где безопасно перебросить «груз», и он настаивал, чтобы они перекинули именно в ночь с ДД.ММ.ГГГГ.. ФИО1 должен был за переброс им передать сумму в размере ___ рублей, но потом чтобы все равно перебросили груз, и он заплатит еще ___ рублей, в общей сумме ___ рублей (т.1 л.д. 97-102).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>16 следует, что проживает по адресу: 

<

адрес> с 

<

ФИО>9 ФИО1 не знаком, о нем узнал в начале ДД.ММ.ГГГГ., знает, что он отбывает наказание в местах лишения свободы. С ФИО1 общался только по телефону. ДД.ММ.ГГГГг. был в 

<

адрес> с 

<

ФИО>9, где общались с ___, как можно совершить переброс запрещенных предметов с помощью квадрокоптера на «зону». ДД.ММ.ГГГГ. когда вернулся с работы домой к 

<

ФИО>9, увидел квадрокоптер. 

<

ФИО>9 пояснил, что квадрокоптер взял у 

<

ФИО>11, которая проживает в 

<

адрес>. Понял, что квадрокоптер предназначен для осуществления переброса запрещённых предметов. ДД.ММ.ГГГГ. ему на его абонентский номер телефона «+___» позвонил 

<

ФИО>9, который сообщил, что забрал у жены ФИО1 запрещенные предметы. Когда встретился с 

<

ФИО>9, то посмотрел, что запрещенными предметами оказались два сотовых телефона и повербанк, в корпусе белого цвета с черными вставками, при этом обратил внимание на то, что повербанк был легкий. ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время 

<

ФИО>9 позвонил мужчина по видеосвязи, который сказал 

<

ФИО>9, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ. самый подходящий момент для переброса, т.к. на вышке не будет сотрудника и оперативников. После этого 

<

ФИО>9 передал телефон ему для разговора с мужчиной, который ему сказал, что он в социальной сети «___» отправил видеозаписи о том, как управлять квадрокоптером, и спросил его «готов ли он вместе с ___ совершить переброс предметов», на что он согласился. Дальше 

<

ФИО>9 поручился за него перед этим мужчиной и назвал цену в ___ рублей, на двоих, на что мужчина согласился. Дальше 

<

ФИО>9 обговорил все детали с мужчиной, чтобы совершить переброс запрещенных предметов и около ДД.ММ.ГГГГ. он вызвал «Яндекс такси» и взяв запрещенные предметы, а именно: 2 сотовых телефона, повербанк, квадрокоптер и они с 

<

ФИО>9 поехали в 

<

адрес>. В такси ему на его карту ПАО «___» отправили сумму ___ рублей с колонии. Когда приехали в п.

<

адрес>., таксист их высадил, где заканчивается территории колонии, а дальше они пошли пешком, в сторону леса. У 

<

ФИО>9 в социальной сети «___» имелись координаты места, откуда удобнее будет сделать переброс. Как только они дошли по координатам, где совершить переброс, заметили сотрудников колонии, спрятались, чтобы они их не заметили. После того, как сотрудники колонии отошли, он и 

<

ФИО>9 вышли на поляну, откуда они хотели запустить квадрокоптер. Дальше 

<

ФИО>9 достал квадрокоптер, собрал его, а управлял квадрокоптером он. При управлении квадрокоптером, увидел, что он поднялся примерно на 1,5м., и в камеру по приложению ничего не было видно. Они с 

<

ФИО>9 убрали квадрокоптер, а 

<

ФИО>9 позвонил в колонию и сообщил, что в камере ничего не видно и перебросить не получиться, тогда ему предложили переброс осуществить через забор, он и 

<

ФИО>9 с этим согласились. И они пошли с 

<

ФИО>9 через лес вдоль забора. С другой стороны забора (со стороны колонии) им бросали камни, чтобы определиться с местом, где совершить переброс. Когда место было выбрано, а именно там, где им кидали камни, они с ___ перекинули палки через забор с целью потренироваться, но они не долетали. Когда они вновь перебросили палки, то услышали, что сработала сигнализация и они решили спрятаться в лесу, пока сотрудники колонии осмотрят местность. Когда сотрудники колонии ушли, то он и 

<

ФИО>9 вышли из леса в районе пожарной части. Дальше ___ позвонили из колонии, на что они пояснили, что переброс осуществлять сейчас не будут, на что им сообщили подождать около часа и снова попробовать осуществить переброс, также им увеличили сумму за переброс запрещенных предметов с ___ руб. до ___ руб. на что они с 

<

ФИО>9 согласились. Далее они нашли заброшенный дом, где переждали 1 час, далее 

<

ФИО>9 позвонили из колонии и вновь сообщили, что можно осуществить переброс. Когда они пошли к забору, где должны были осуществить переброс, на дороге их остановили сотрудники колонии. На колонии, их завели в административное здание. Когда сотрудники осматривали запрещенные предметы, предназначенные для переброса на территорию колонии, то в повербанке обнаружили наркотическое средство. О том, что там в повербанке находилось наркотическое средство он не знал. У него изъяли сотовый телефон марки «___», пароля на телефоне нет. Они действовали по указанию ФИО1 (т.1 л.д. 104-110).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>11 следует, что проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 приходится ей мужем, который в настоящее время находится в местах лишения свободы, в ___ ФИО1 ей звонит не часто. ДД.ММ.ГГГГ. ей позвонил ФИО1 и сказал, что нужно будет забрать 2 сотовых телефона и повер банк. Потом ей в вечернее время позвонил мужчина с абонентского номера телефона «+___» с мужчиной они договорились встретиться у стелы «___» в сторону 

<

адрес>. Она дошла пешком до стеллы, к ней подъехал автомобиль, там вышел мужчина, она мужчине перевела денежную сумму ___ руб. за доставку товара, ранее муж сказал ей ничего не трогать. У нее это все лежало нескольких дней, потом пришел 

<

ФИО>9, которому она передала два свертка и квадрокоптер мужа. О том, что в свертке были наркотические средства не знала (т.1 л.д. 113-116).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>12 следует, что работает в ФКУ ___ ГУФСИН России по 

<

адрес>, 20-й км, в должности старшего оперуполномоченного. С ДД.ММ.ГГГГ заступил на суточное дежурство на участке колонии поселения. ДД.ММ.ГГГГ. около ___ часов позвонил дежурный ___ и сообщил, что на прилегающей территории у пожарной части остановился автомобиль такси, из которого вышло двое мужчин и они направились в сторону колонии, а автомобиль такси уехал. После этого он выставился в засаду и начал ожидать двух мужчин, которые должны были выйти из леса, так как другой дороги нет. Заметив двух мужчин, предположил, что двое мужчин сделают переброс запрещённых предметов на территорию колонии, поэтом продолжал за ними наблюдать. Около ___ часов эти же мужчины вышли из леса и пошли по дороге в сторону базы отдыха, он принял решение задержать данных мужчин. После он и его коллеги доставили мужчин в административное здание, в кабинет оперативного отдела ___. При себе у мужчин находился «квадрокоптер», два сотовых телефона и повербанк. При осмотре запрещенных предметов, в повербанке было обнаружено наркотическое средство, серо-зеленого цвета, с характерным запахом, после чего сотрудником ГУФСИН было сделано сообщение в полицию (т.1 л.д. 161-162).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>13 следует, что работает в ФКУ ___ ГУФСИН России по 

<

адрес>, в должности оперуполномоченного. Ему известно, что осужденный ФИО1, отбывающий наказание в их колонии, пытался приобрести наркотическое средство, марихуану, а именно наркотическое средство ему пытались перебросить его знакомые (т.1 л.д. 149-151).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>14 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в оперативный отдел ФКУ ИК -12 ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> поступила информация о том, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленными гражданскими лицами будет осуществлена доставка запрещенных к хранению, приобретению и использованию осужденными предметов в жилую зону учреждения путем использования технического средства «___». ДД.ММ.ГГГГ в ___ часов ___ минут в лесном массиве, на прилегающей к ограждению внешней запретной зоны территории (пересечение участков № и №) сотрудниками оперативного отдела были остановлены двое гражданских лиц, у одного из которых при себе находился пластиковый кейс. При установлении личности мужчины оказались: 

<

ФИО>9 и 

<

ФИО>10 В ходе проведения опроса. 

<

ФИО>9 добровольно выдал пластиковый кейс. В ходе осмотра кейса в кабинете оперативного отдела были обнаружены: «квадрокоптер» фирмы «___», аккумуляторные батареи в количестве 2 шт., зарядное устройство - 1 шт. дистанционный пульт управления – 1шт., запасные лопасти – 2 шт., свертки из прозрачного полимерного материала, к которых находились мобильные телефон в количестве 2 шт., нормативный аккумулятор в корпусе белого цвета. После вскрытия устройства (корпуса устройства) был обнаружен сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения. ДД.ММ.ГГГГ в ___ ч. ___ мин. была использована служебная собака кинологического подразделения отдела охраны, которая специализируется на поиске наркотических средств и психотропных веществ. В ходе проводимого мероприятия на свертке служебная собака приняла специальную позу (обозначила посадкой и облайкой) (т.1 л.д. 233-235).

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>15 следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находилась дома. В утреннее время позвонил кто-то из сотрудников, сказал, что необходимо прибыть со служебной собакой, которая специализируется на поиске наркотических средств и психотропных веществ, в ___ в кабинет оперативного отдела, для обследования предметов. ДД.ММ.ГГГГ прибыла в ___ часов в кабинет оперативного отдела, где находились сотрудники учреждения, а также двое мужчин. Также в кабинете находились предметы, а именно: квадрокоптер, нормативный аккумулятор, и другие предметы, также там находился сверток из прозрачного полимерного материала с веществом растительного происхождения, сверток находился в нормативном аккумуляторе белого цвета. Далее она применила на этот сверток служебную собаку, собака, обнюхав, приняла специальную позу с «облайкой», после ею был составлен акт применения служебной собаки (т.1 л.д. 230-232).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 по данному преступлению подтверждают исследованные письменные доказательства:

Из протокола осмотра места происшествия от 10.08.2023г. с участием 

<

ФИО>9 следует, что ___. по адресу: 

<

адрес>. осмотрен участок местности по географическим координатам ___.д., расположенный в районе кинологического центра ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес> (т.1 л.д. 17-23).

Из протокола осмотра места происшествия от 24.11.2022г. с участием 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, о/ ГКОН ФИО2, о/у ОУР 

<

ФИО>19 следует, что ДД.ММ.ГГГГ. с ___ час. по адресу: 

<

адрес>, Губахинский муниципальный округ, п. 20 км., осмотрен кабинет оперативного отдела ФКУ ___ ОУХД ГУФСИН России по 

<

адрес>, на столе в центре кабинета находятся: Квадрокоптер «___» с пультом дистанционного управления; 3 лопасти для квадрокоптера; 2 блока питания для квадрокоптера; Блок питания; Провод питания; Маток изоляционной ленты белого цвета; Пластиковый штатив для телефона; Амортизаторы для лопастей; Лямка для пульта ДУ квадрокоптера; Чехол для лопастей; Фрагмент тряпки, обмотанный липкой лентой; Фрагмент пленки, обмотанной липкой лентой; Сотовый телефон «realme», imei1: №, imei2: №; Сотовый телефон «___» imei:№, imei2: №; Пластиковый кейс для квадрокоптера; ___ «___», разобранный, внутри находится 2 аккумуляторные батареи; Фрагмент пленки (упаковка); Фрагмент прозрачной пленки, внутри которого находится вещество растительного происхождения; Фрагмент пленки в виде свертка; Полиэтиленовый пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения; Сотовый телефон «___» IMEI1:№, IMEI2:№ в чехле; Сотовый телефон «___» IMEI1:№, IMEI2:№. (т.1 л.д. 24-32).

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ. № предоставленные измельченные вещества растительного происхождения (объекты №№,2) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681. Масса объектов в высушенном виде (до постоянного значения) виде (с учетом вещества израсходованного на исследование) составила: 11,41 г., 6,77 г. (объекты №№ 1,2) (т.1 л.д. 34-35).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ. № предоставленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (мариуана), включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681». Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде составила ___. (т.1 л.д. 83-87).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрены конверты: коричневого цвета, конверт с надписью «Бирка № Вещественное доказательство: вещество растительного происхождения зеленого цвета и упаковка от него изъятое «ДД.ММ.ГГГГ года в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>: 1. (подпись 2. (подпись) Должностное лицо: (подпись) 

<

ФИО>20 Специалист: (подпись) 

<

ФИО>21 (подпись) (подпись)» и белого цвета с пояснительной запиской: «Первичная упаковка от объектов, исследованных в рамках Справка об исследовании № КУСП ___ от ДД.ММ.ГГГГ Инициатор: МО МВД России «Губахинский» (т.1 л.д. 92-93).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен полиэтиленовый пакет, в котором находится кейс с квадрокоптером и его составляющими частями. При вскрытии пакета, обнаружен кейс-сумка (пластиковая), в котором находится квадрокоптер с «___» с пультом дистанционного управления; 3 лопастями для квадрокоптера; 2 блоками питания для квадрокоптера; блока питания; провода питания; маток изоляционной ленты белого цвета; пластиковый штатив для телефона; амортизаторы для лопастей; лямка для пульта ДУ квадрокоптера; чехол для лопастей. При вскрытии полиэтиленового пакета с 2 телефонами установлено, что в упаковке (часть полотенца) находятся 2 сотовых телефона, сотовый телефон «___», сотовый телефон «___». При вскрытии полиэтиленового пакета, в нем находится ___ цифрой 20 на крышке, разобранный, внутри которого находятся 2 аккумуляторные батареи. При вскрытии бумажных конвертов с телефонами установлено, что в них находятся 2 сотовых телефона, марки «___», при включении сотовый телефон запрашивает графический ключ; просмотреть телефон не представилось возможным. При включении сотового телефона марки «___», сотовый телефон запрашивает графический ключ; просмотреть телефон не представилось возможным (т.1 л.д. 118-123).

Из протокола осмотра предметов следует, что осмотрен кабинет опер.отдела в ___ ГУФСИН России по 

<

адрес>, где на столе находится сотовый телефон, принадлежащий ФИО1, марки «___», где имеется в «___» переписка с контактом «Og», а в приложении «___» переписка ник-неймом «___» с абонентским номером +___, с контактом «___», абонентский номер +___. Где ___ имеется скрин от контакта «___» (т.1 л.д. 154-158).

Оценивая доказательства, представленные сторонами и исследованные в ходе судебного разбирательства, суд приходит к следующим выводам.

Судом проверено, что все доказательства по уголовному делу, как в совокупности, так и каждое в отдельности, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. При этом каких-либо нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было. По мнению суда, указанные доказательства являются не только допустимыми, но и достоверными, а в своей совокупности достаточными для осуждения подсудимого. В них имеются необходимые данные о событиях и обстоятельствах совершенного преступления, а также причастности подсудимого к его совершению.

Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей, а также самооговора судом не установлено. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г. (ред. от 16 мая 2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконной пересылкой следует понимать действия лица, направленные на перемещение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества адресату (например, в почтовых отправлениях, посылках, багаже с использованием средств почтовой связи, воздушного или другого вида транспорта, а также с нарочным при отсутствии осведомленности последнего о реально перемещаемом объекте или его сговора с отправителем), когда эти действия по перемещению осуществляются без непосредственного участия отправителя.

Судом установлено, что у ФИО1, отбывающего наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № с особыми условиями хозяйственной деятельности Главного управления федеральной службы исполнения наказания России по Пермскому краю, достоверно знающего о возможности незаконного приобретения наркотического средства путем заказа через информационно-телекоммуникационную сеть, включая сеть «Интернет», возник преступный умысел на организацию незаконной пересылки наркотического средства, путем перемещения наркотического средства без его непосредственного участия посредством третьих лиц, которые не были осведомлены и не подозревали о преступных намерениях ФИО1, чем полностью выполнил объективную сторону инкриминируемого ему преступления.

В соответствии с ч. 3 ст. 33 УК РФ организатором признается лицо, организовавшее совершение преступления или руководившее его исполнением. Фактические обстоятельства свидетельствуют об организующей и руководящей роли ФИО1, при том, что неосведомленные исполнители преступления фактически исполняли его указания и действовали под его контролем.

Вид и масса наркотического средства – каннабис (марихуана) (18,18 гр.), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № 681, установлены справкой об исследовании от 11.08.2023г. и заключением эксперта от 13.09.2023г. № 2415 и является значительным, что соответствует постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Квалифицирующий признак «совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») установлен в судебном заседании. 

Анализ собранных по делу доказательств говорит о том, что ФИО1 свои действия совершил с прямым умыслом, осознавал их общественную опасность, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Оценив и исследовав доказательства по делу в совокупности, суд, находит вину подсудимого ФИО1 по данному преступлению установленной, доказанной и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 33, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как организацию и руководство незаконной пересылки наркотического средства, совершенные в исправительном учреждении, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере.

Данная квалификация нашла свое подтверждение, исходя из умысла и характера действий подсудимого, способа совершения преступления, массы наркотического средства.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности и конкретные обстоятельства совершенного им преступления, фактическое участие подсудимого в его совершении, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, данные, характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, направленное против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений особой тяжести. 

Подсудимый ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит; по месту отбывания наказания в ФКУ ___ ГУФСИН России по Пермскому краю характеризуется отрицательно; согласно заключению врача-судебно-психиатрического эксперта от ДД.ММ.ГГГГ. № ФИО1 каким-либо психическим расстройством, в том числе наркоманией не страдал и не страдает в настоящее время (___), при совершении инкриминируемого ему деяния ФИО1 находился вне какого-либо временного психического расстройства, по своему психическому состоянию в тот период мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Психическая полноценность и вменяемость подсудимого сомнений у суда не вызывает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении ребенка жены и престарелого родственника (бабушка). 

Иных, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, судом не усматривается.

Сведений об иных лицах, которые могли бы находиться на иждивении подсудимого ФИО1, не представлено и в материалах уголовного дела не содержится.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, что исключает применение к подсудимому положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч.6 ст. 15 УК РФ. Согласно п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ рецидив в действиях подсудимого ФИО1 суд признает особо опасным, что также исключает применение к подсудимому положений ст. 73 УК РФ.

При таких обстоятельствах, в целях социальной справедливости, исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы в пределах ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения к нему положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведения подсудимого ФИО1 во время или после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, позволяли бы применить к подсудимому положения ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

Учитывая наличие смягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств, суд не назначает подсудимому дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ст. 70 УК РФ, так как преступление, за которое он осуждается настоящим приговором, совершено им в период отбывания наказания по приговору от 22.10.2019 г.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 следует отбывать наказание в исправительной колонии особого режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Решение по вещественным доказательствам суд не принимает, поскольку из данного уголовного дела в отдельное производство выделено другое уголовное дело, по которому в качестве вещественных доказательств являются вещественные доказательства по данному делу.

Уголовное дело рассмотрено в общем порядке, поэтому в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд взыскивает процессуальные издержки с подсудимого за осуществление его защиты адвокатами Хозяйкиной Т.В. и Вержбицкой В.Т. на предварительном следствии. Данные процессуальные издержки объективно подтверждаются имеющимися в деле постановлениями следователя (т.1 л.д. 219, т.2 л.д.10). Вопрос о процессуальных издержках обсуждался в судебном заседании, суд считает, что оснований для освобождения подсудимого от уплаты не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ___ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к вновь назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Чердынского районного суда Пермского края от 22.10.2019 г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет и с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, и оставить указанную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок лишения свободы период содержания под стражей с 11 марта 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Взыскать с ФИО1 ___ процессуальные издержки в доход бюджета РФ за защиту в сумме ___.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Губахинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его жалобе. 

Судья М.В. Кокшова